
Assunzioni a tempo indeterminato insegnanti
scuola infanzia equiparate a. s. 2018/2019

Definizione del contingente per le assunzioni in ruolo - Programma
annuale della scuola dell'infanzia a. s. 2018/2019
Determinazione n. 79 del 14/08/2018

Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/19. Definizione del
contingente al fine delle assunzioni in ruolo personale insegnante nelle scuole dell'infanzia equiparate
con decorrenza 1° settembre 2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 80/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 79 DI DATA 14 Agosto 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/19. Definizione del contingente al
fine delle assunzioni in ruolo personale insegnante nelle scuole dell'infanzia equiparate con decorrenza 1°
settembre 2018.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00105
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
Premesso che:
con deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018 la Giunta Provinciale ha approvato il Programma annuale
delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/19 il quale definisce anche la dotazione organica del
personale delle singole scuole dell'infanzia equiparate.
Con l'obiettivo di assicurare adeguati livelli di stabilità organizzativa delle scuole dell'infanzia,
quale condizione di qualità dell'offerta educativa nel suo complesso, tenuto conto anche dei posti utili per
effetto di cessazioni dal servizio, la Giunta provinciale con deliberazione n. 1433 di data 10
agosto 2018 ha definito, tra l'altro, le modalità di assunzione a tempo indeterminato del personale insegnante
delle scuole dell'infanzia provinciali per l'anno scolastico 2018/2019.
In sintonia col processo di stabilizzazione del personale insegnante provinciale, il Programma annuale della
scuola dell'infanzia per l'a.s. 2018/19 prevede l'estensione della misura anche al personale insegnante delle
scuole dell'infanzia equiparate tenuto conto che concorrono alla realizzazione del servizio per effetto del
principio dell'equiparazione (art. 46 della Legge provinciale 13/1977 "Ordinamento della scuola
dell'infanzia").
I posti individuati da destinare alle assunzioni in ruolo di personale insegnante presso scuole dell'infanzia,
come previsto dalle indicazioni di cui al punto h) dell'Allegato B) "Dotazione organica e disposizioni
organizzative", parte integrante e sostanziale della deliberazione citata n.
1000/2018, sono quelli di sezione, di sezione a competenza linguistica e destinati ai rientri da part time a full
time resi disponibili a seguito delle procedure di mobilità/spostamento in relazione al nuovo assetto organico
individuato dal Programma annuale medesimo.
I posti disponibili per le assunzioni di insegnanti delle scuole dell'infanzia a tempo indeterminato per l'a.s.
2018/19, nei limiti delle quote di ripartizione definite a livello provinciale come concordato con le
Organizzazioni sindacali nell'incontro del 3 luglio 2018, sono individuati nel modo seguente:



per i posti di sezione:
- il 70% destinati all'assunzione dalla graduatoria nel rispetto di uno dei requisiti di cui all'art. 50, comma 1,
della L.p. 13/1977 ed in particolare del possesso dell'idoneità in concorsi provinciali indetti per insegnante di
scuola dell'infanzia;
- il 30% destinati alla trasformazione da rapporto a tempo parziale a rapporto a tempo pieno su posto di
sezione;
per i posti di sezione con competenza linguistica:
- il 50% destinati all'assunzione dalla graduatoria nel rispetto di uno dei requisiti di cui all'art. 50, comma 1,
della L.p. 13/1977 ed in particolare del possesso dell'idoneità in concorsi provinciali indetti per insegnante di
scuola dell'infanzia;
- il 50% destinati alla trasformazione da rapporto a tempo parziale a rapporto a tempo pieno su posto di
sezione.
Visto il decreto legislativo 1 marzo 2018 n. 24 (Norme di attuazione dello Statuto speciale per il
Trentino-Alto Adige/Sudtirol recanti modifiche al decreto legislativo 16 dicembre 1993, n. 592,
concernenti le scuole situate in località della provincia di Trento nelle quali è parlato il ladino, il mocheno e il
cimbro).
Preso atto delle disposizioni di cui al punto h) dell'Allegato B) "Dotazione organica e disposizioni
organizzative", parte integrante e sostanziale della citata deliberazione n. 1000/2018, le assunzioni in ruolo
sui posti disponibili a tempo indeterminato sono autorizzate dal Dirigente della struttura provinciale
competente in materia di scuola dell'infanzia a seguito delle comunicazioni pervenute da parte delle scuole
equiparate.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00105
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
Viste le note inviate dalla Federazione provinciale Scuole Materne in data 26/7/2018, dalla Associazione
Co.E.S.I. in data 12/7/2018 e in data 25/7/2018 e dall'Asif Chimelli in data 13/7/2018 per le scuole di
competenza.
In relazione alla spesa di personale conseguente alle assunzioni in oggetto si conferma la copertura totale
secondo le modalità indicate alla lettera A) "Definizione del modello di finanziamento",
dell'Allegato C) "Modalità, criteri, gestione contabile finanziamenti provinciali", parte integrante e
sostanziale alla citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1000/2018.
I finanziamenti saranno comunque assegnati subordinatamente ad assunzioni che garantiscano il possesso di
almeno uno dei requisiti di cui all'art. 50, primo comma, della L.p. 13/1977 ed in particolare il possesso
dell'idoneità in concorsi provinciali indetti per insegnante di scuola dell'infanzia.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15 giugno 2018;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1433 di data 10 agosto 2018;
- vista la nota pervenuta da parte della Federazione provinciale Scuole Materne di data 26/7/2018 per le
scuole dell'infanzia equiparate di competenza;
- viste le note pervenute da parte dell'Associazione Co.E.S.I. di data 12/7/2018 e di data 25/7/2018 per le
scuole dell'infanzia equiparate di competenza;
- vista la nota pervenuta da parte dell'Asif Chimelli di data 13/7/2018, per la scuola dell'infanzia equiparata di
Pergine;
DETERMINA
1) di autorizzare, nei limiti della dotazione organica definita nel Programma annuale della scuola dell'infanzia
per l'a.s 2018/2019, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1000
di data 15 giugno 2018, le assunzioni a tempo indeterminato di personale insegnante di scuole dell'infanzia
equiparate presso le sedi disponibili comunicate dalle Associazioni/Enti di riferimento di cui all'allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di fissare in 31 posti il contingente per le assunzioni su posto di sezione a tempo pieno e indeterminato del
personale insegnante delle scuole dell'infanzia equiparate per l'anno scolastico 2018/2019, come indicati



nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3) di fissare in 4 posti il contingente per le assunzioni su posto di sezione con competenza linguistica a tempo
pieno e indeterminato del personale insegnante delle scuole dell'infanzia equiparate per l'anno scolastico
2018/2019, come indicati nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4) di fissare in 15 posti il contingente dei posti destinati alla trasformazione da rapporto a tempo parziale a
rapporto a tempo pieno del personale insegnante delle scuole dell'infanzia equiparate per l'anno scolastico
2018/2019 di cui: n. 14 su posti di sezione e n. 1 su posto di sezione a competenza linguistica, come indicati
nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00105
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
5) di dare atto che la copertura totale delle spese di cui al punto 1) è prevista secondo le modalità
indicate alla lettera A) "Definizione del modello di finanziamento", dell'Allegato C) "Modalità,
criteri, gestione contabile finanziamenti provinciali", parte integrante e sostanziale alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1000/2018;
6) di dare atto che i finanziamenti saranno comunque assegnati subordinatamente ad assunzioni che
garantiscano il possesso di almeno uno dei requisiti di cui all'art. 50, primo comma, della L.p. 13/1977 ed in
particolare il possesso dell'idoneità in concorsi provinciali indetti per insegnante di scuola dell'infanzia;
7) di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento sul sito internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00105
Pag 4 di 5 MP - MIS - GG
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato Elenco posti per assunzioni tempo indeterminato personale insegnante - A.s. 2018/2019
Elenco degli allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2018-S167-00105
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
Allegato parte integrante e sostanziale Elenco posti per assunzioni tempo indeterminato personale insegnante
- A.s. 2018/2019
N° posti di sezione N° posti di sezione con competenza linguistica monte ore sett.le 1 Albiano 2 25
2 Cembra 1 25
5 Susà 1 25
6 Pressano 1 25
7 Aldeno 1 25
8 Cognola 1 25
9 Sopramonte 1 25
10 Trento: Cristo Re 1 25
11 Trento: Sacro Cuore 2 25
12 Trento: San Donà 1 25
13 Arco: Bolognano 1 25
14 Nago 1 1 25
15 Riva d/Garda:Rione Degasperi 1 25
16 Varone 1 25
17 Sarche 1 25
18 Crosano 1 25
19 Ronzo Chienis 1 25
20 Rovereto Rosmini 1 25
21 Trambileno 1 25
22 Villalagarina 1 25
23 Fiavè 1 25
24 Pinzolo 1 25



25 Quadra-Cavrasto 1 25
26 S. Croce del Bleggio 1 25
27 S. Lorenzo in Banale 1 25
28 Spiazzo 1 25
29 Tione di Trento 2 25
30 Rovereto: C. Vannetti 1 25
31 Pergine V. 3 25
31 4
N° posti di sezione N° posti di sezione con competenza linguistica monte ore sett.le 1 Trento: Pedrotti 1 25
2 Arco 1 25
3 Brentonico 1 25
4 Povo 1 25
5 Pergine V. 1 25
6 Susà 2 25
7 Arco: Bolognano 1 25
8 Nave S. Rocco 1 25
9 Serravalle 1 25
10 Gardolo 1 25
11 Barco di Levico 1 25
12 Madonna di Campiglio 1 25
13 Varone 1 25
14 Trento: Sacro Cuore 1 25
14 1
Totale Posti per assunzioni a tempo indeterminato personale insegnante Posti destinati alla trasformazione da
rapporto a tempo parziale a rapporto a tempo pieno personale insegnante Totale Scuola dell'infanzia
equiparata Scuola dell'infanzia equiparata Pagina 1
Num. prog. 6 di 6


